Najbardziej obszerne opisy kar odnajdujemy przy trzecim typie wykroczeń określonych jako winy cięższe (*graviore culpae*). Podobnie jak w zakonie premonstratensów były to: poważne nieposłuszeństwo wobec przełożonych, kradzież, przemoc fizyczna i morderstwa. Dominikanie dopisali jeszcze kilka innych wykroczeń, tj. grzechy seksualne i wywoływanie skandalów. Do poważniejszych wykroczeń należała również ucieczka z klasztoru. Za wszystkie tego typu winy przewidziane było szereg kar, poczynając od pokuty, długotrwałych postów oraz odmowy sprawowania i przyjmowania sakramentów, a kończąc na przychodzeniu do kapitułarza i refektarza *nudo dorso* i chłości. Trzeba jednak zaznaczyć, że kary te miały na celu odpokutowanie przez winowajcę błędów i powrót do normalnego życia klasztornego. Konstytucje wyraż-

<sup>9</sup> „Si aliquid utensilium fregerit uel perdidit; si quis potus aliquid effuderit; si liber in quo ad refectorem vel capitulum vel ad collationem legendum est, suo neglectu defuerit; si lector mense denotatus benedictionem neglexerit et dixerit aliquid unde scandalizentur fratres”, *ibidem*, s. 332, lin. 16–20.

<sup>10</sup> „Si in studio ad lectiones dormierit; si libros interdictos legerit; si legentes vel audientes inquietaverit; si in predicationem vadens otiosa locutus fuerit vel agerit”, *ibidem*, s. 332, lin. 24–26.

<sup>11</sup> „Si quis inhoneste in audientia secularium cum aliquo contenderit — —. Si quis mendacium de industria dixisse deprehensus fuerit; si quis silentium non tenere in consuetudinem duxerit; si quis culpam suam vel alterius defenderit; si quis inter fratres discordiam — —. Si quis autem pro victu vel vestitu vel qualibet alia re murmuraverint”, *ibidem*, cap. 22, s. 334, lin. 2–3, 6–8, s. 335, lin. 26.

<sup>12</sup> „Si absque licentia et magna necessitate equitaverit, vel carnes comederit, vel cum femina solus non de confessione aut utilibus vel honestis locutus fuerit, vel ieiunia consuetudinaria sine causa et licentia fregerit — — Eadem pena digni sunt qui, postquam missi fuerint, sine licentia prioris reverti presumpserint, vel ultra terminum sibi assignatum moram fecerint”, *ibidem*, lin. 15–16, s. 335, lin. 23–25.

nie przypominają przełożonym: „aby nie dopuścić, by [odbywający pokutę] popadł w rozpacz, pośle do niego starszych, aby zachęcali go do pokuty, skłaniali do cierpliwości, zagrzewali współczuciem, wzywali do zadośćuczynienia, wspomagali swoim wstawiennictwem, jeśli dostrzegą w nim pokorę serca. Cały konwent będzie ich wspierał modlitwą”<sup>13</sup>. Ostatnim, a zarazem najważniejszym wykroczeniem, jakie mógł popełnić zakonnik (*gravissima culpa*), było nieprzyjęcie kary i trwanie w swoim grzechu. W takich sytuacjach przełożeni — zgodnie z zaleceniem św. Augustyna — po uprzednich dwóch upomnieniach mają wydalic takiego brata z zakonu<sup>14</sup>.